
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 599

DETERMINA
N. 485 DEL 02/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  –  LAVORI  DI  “NUOVE  LINEE  ED  INTERVENTI  DI  STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE SU ILLUMINAZIONE PUBBLICA –  ANNO 2020”  –  CUP B39G20000170004  –  CIG 
8787581D3C - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 485 DEL 02/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ILLUMINAZIONE PUBBLICA – LAVORI DI “NUOVE LINEE ED INTERVENTI DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE SU ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2020” – CUP 
B39G20000170004 – CIG 8787581D3C - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che,

con delibera di Giunta Comunale n.173 del  27/11/2020 è stato approvato il  progetto definitivo 
inerente  i  lavori  di “Illuminazione  pubblica:  nuove  linee  ed  interventi  di  straordinaria  
manutenzione su illuminazione pubblica - anno 2020”, per un importo complessivo di € 100.000,00 
IVA compresa, finanziato con mutuo concesso dalla CDP;

con determinazione dirigenziale n.160 del 30/01/2021 è stato affidato l'incarico della progettazione 
esecutiva,  direzione lavori,  controllo contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di “Illuminazione 
pubblica: nuove linee ed interventi di straordinaria manutenzione su illuminazione pubblica - anno  
2020”,  allo studio TFE INGEGNERIA S.R.L. con sede in Pianiga (VE);

con determinazione  dirigenziale  n.  1184 del  14/06/2021 è stato approvato il  progetto esecutivo 
relativo  ai  lavori  di“Illuminazione  pubblica:  nuove  linee  ed  interventi  di  straordinaria  
manutenzione su illuminazione pubblica - anno 2020” dell'importo complessivo di € 100.000,00, 
IVA compresa;

con  il  medesimo  provvedimento  sono  state  approvate  le  risultanze  delle  operazioni  di  gara 
(affidamento diretto tramite RDO in MEPA) e i lavori sono stati affidati alla ditta IEIS IMPIANTI 
S.R.L. di Schio (VI), che ha offerto un ribasso pari a 0,010% per l’importo di € 68.031,49 oltre ad € 
3.800,00 di oneri per la sicurezza, complessivamente € 71.831,49 (I.V.A. esclusa), alle condizioni 
del progetto esecutivo approvato.

A seguito dell'affidamento, il nuovo quadro economico di progetto risultava il seguente: 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 485 DEL 02/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ILLUMINAZIONE PUBBLICA – LAVORI DI “NUOVE LINEE ED INTERVENTI DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE SU ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2020” – CUP 
B39G20000170004 – CIG 8787581D3C - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI

Dato atto che,

tra le parti veniva sottoscritto il contratto d’appalto per gli interventi in oggetto, agli atti con PGN 
93670/2021, per complessivi € 71.831,49 (oneri di sicurezza compresi e I.V.A. esclusa);

a  garanzia  degli  impegni  assunti,  l’impresa  presentava  garanzia  fidejussoria  definitiva  n. 
0659408383 e polizza di assicurazione C.A.R. n. 0659408385, entrambe emesse in data 23/06/2021 
da HD Assicurazioni S.p.A.;

ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 49/2018, i lavori venivano consegnati con verbale in data 5.07.2021; 
nel contratto venivano stabiliti per l'esecuzione dei lavori 56 giorni naturali e consecutivi decorrenti 
dal verbale di consegna;

constatato che,

– non sono state eseguite variazioni al progetto approvato, salvo lievi modifiche entro i limiti 
del potere discrezionale del Direttore Lavori; 

– i lavori  hanno subito una sospensione,  come da verbale  del 13.08.2021, a decorrere dal 
18.08.2021, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid, che ha creato ritardi nella consegna 
di alcuni materiali. I lavori sono ripresi il 25.10.2021, come da verbale del 22.10.2021, la 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 485 DEL 02/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ILLUMINAZIONE PUBBLICA – LAVORI DI “NUOVE LINEE ED INTERVENTI DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE SU ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2020” – CUP 
B39G20000170004 – CIG 8787581D3C - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI

sospensione è durata complessivamente 67 giorni e il termine utile finale per la consegna dei 
lavori è stato traslato al 04.11.2021;

– non si sono verificati danni, incidenti o infortuni;

– l’Impresa ha ottemperato all’obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul 
lavoro, ed ha assolto gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni 
in corso d’opera;

– i  lavorai  sono  stati  dichiarati  ultimati  il  giorno  04.11.2021,  quindi  entro  il tempo  utile 
contrattuale;

preso atto che, 

l’impresa  appaltatrice  ha  ottemperato  a  tutti  gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  e  agli  ordini 
impartiti dalla DL nel corso dell’esecuzione degli stessi, e che i lavori sono stati eseguiti a regola 
d’arte, secondo le indicazioni progettuali e in conformità alle prescrizioni contrattuali;

la visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori è stata effettuata in data 22/11/2021 dal 
D.L., ing. Zeffirino Tommasin;

per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione, l’Impresa ha  espressamente 
dichiarato,  ai  sensi dell’art.  1167 c.c.,  non esservi difformità  o vizi  oltre quelli  notati,  e che le 
notazioni contabili corrispondevano allo stato di fatto delle opere.

Richiamato il conto finale redatto dal D.L. in data 10/08/2022, che riporta le seguenti annotazioni 
(importi da considerare al netto dell’I.V.A.):

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 485 DEL 02/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ILLUMINAZIONE PUBBLICA – LAVORI DI “NUOVE LINEE ED INTERVENTI DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE SU ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2020” – CUP 
B39G20000170004 – CIG 8787581D3C - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI

precisato che l’appaltatore ha firmato gli atti contabili ed il conto finale senza riserve;

rilevato che il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto in data 10/08/2022 dal D.L., dal RUP 
e dall’Appaltatore,  conferma  che  è stato emesso un certificato di pagamento per € 71.472,33 a 
fronte dell’importo di € 71.831,49 autorizzato con determina dirigenziale n. 1184 del 14/06/2021, e 
che residua un credito netto pari ad € 359,16;

è pertanto possibile liquidare all’impresa esecutrice IEIS IMPIANTI S.R.L. di Schio (VI), il credito 
residuo di € 359,16 (I.V.A. esclusa) per complessivi € 395,08 (I.V.A. al 10% compresa), a saldo di 
ogni suo avere in dipendenza dei lavori di cui trattasi.

Tutto ciò premesso,   

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che  
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il  documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e  
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi  
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 485 DEL 02/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ILLUMINAZIONE PUBBLICA – LAVORI DI “NUOVE LINEE ED INTERVENTI DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE SU ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2020” – CUP 
B39G20000170004 – CIG 8787581D3C - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione datato 10/08/2022, relativo ai lavori di 
“Illuminazione pubblica: nuove linee ed interventi di straordinaria manutenzione su illuminazione  
pubblica - anno 2020”, eseguiti dall’impresa IEIS IMPIANTI S.R.L. di Schio (VI);

2) di dare atto che, sulla base del predetto Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, può essere 
liquidato all’impresa IEIS IMPIANTI S.R.L. di Schio (VI), Via A. Fusinato 1, 36015 Schio (VI), P. 
I.V.A. 03385060243, il credito  netto residuo di € 359,16, pari a € 395,08 (I.V.A. 10% compresa), 
importo rientrante  nelle  somme vincolate  con la determina  dirigenziale  n.  1184 del  14/06/2021 
richiamata in premessa, a saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori di cui trattasi;

3) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria  definitiva n.  0659408383 e della polizza di 
assicurazione  C.A.R. n.  0659408385,  emesse in data  23/06/2021  da  HD Assicurazioni  S.p.A. a 
garanzia dell’esecuzione dell’opera;

4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web 
del Comune di Vicenza.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 485 DEL 02/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ILLUMINAZIONE PUBBLICA – LAVORI DI “NUOVE LINEE ED INTERVENTI DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE SU ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2020” – CUP 
B39G20000170004 – CIG 8787581D3C - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/03/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


